
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 901 DEL 13/04/2017 

Settore Programmazione Economico Finanziaria-Tributi-Politiche Comunitarie-Partecipazioni 
Societarie-Risorse Umane 

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALL'ACCERTAMENTO  E  ALLA 
RISCOSSIONE  IN  FORMA  DIRETTA  PER  GLI  ENTI  LOCALI. 
ATTIVITÀ'  DI  ACCERTAMENTO  IMU  ANNO  D'IMPOSTA 2013  E 
SERVIZI COLLEGATI. 
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO ALLA DITTA MUNICIPIA 
S.P.A.  CON  SEDE  LEGALE  IN  TRENTO  ALLA  VIA  GIOVANNI 
BATTISTA TRENER, 8 - C.F. E P.IVA 01973900838  
CIG: Z9C1DF031D

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Richiamate:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 25.05.2016, avente ad oggetto 
“II  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  
2016/2018. Ulteriori integrazioni e modifiche. Approvazione”;

 la  Deliberazione  di  Giunta Comunale n.  108 del  14.06.2016,  avente ad oggetto 
“Approvazione Piano delle Performance 2016-2018: PDO e PEG su base triennale”;

 la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  242 del  29.12.2016,  avente  ad oggetto 
“Autorizzazione PEG Provvisorio 2017/2019”;

 la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  244 del  29.12.2016,  avente  ad oggetto 
“Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il  
triennio della programmazione finanziaria 2017-2019. Presentazione al Consiglio ai  
sensi e per gli effetti di cui all'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”;

 la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  18  del  31.01.2017,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  del  nuovo  assetto  organizzativo  della  macrostruttura  dell'Ente.  
Rideterminazione  della  Dotazione  Organica  Dirigenziale.  Modifica  della  
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  314/2012.  Provvedimenti”,  con  la  quale 
l’Amministrazione ha inteso rivedere l’intero assetto organizzativo dell’Ente, a far 
data dal 15 febbraio 2017;

Dato atto che è in corso di approvazione il Bilancio di previsione finanziario per gli anni 
2017/2019;

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  55  del  17.03.2017  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  schema  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2017/2019  e  documenti  

Pagina 1 di 7  - Det. N.  901 del  13/04/2017



allegati”;

Considerato che:
- tutte le attività relative all’accertamento dei tributi locali, che rappresentano una fonte 
primaria  di  entrata  per  l’ente,  richiedono  di  essere  gestite  con  efficienza,  efficacia, 
professionalità e tempestività in ogni fase applicativa;
- la gestione dei servizi di accertamento per recupero evasione dei tributi, in particolar 
modo  l’IMU,  deve  consentire  all’Ente  di  raggiungere  obiettivi  primari,  quali  l’equità 
fiscale  tra  i  cittadini  ed  una  migliore  politica  di  bilancio,  che  siano  consequenziali 
all’ottimizzazione delle risorse provenienti dalla fiscalità locale;
- l’attuale struttura del Servizio Tributi, tra l’altro sottodimensionata dal punto di vista 
organico, non è in condizione di poter garantire, tenuto conto altresì dell’assenza, in seno 
al  Servizio  medesimo,  di  personale  con  precipua  professionalità  tecnico/informatica 
necessaria  per poter procedere alla bonifica  della Banca dati  tributaria,  una attività  di 
accertamento del tributo in parola che sia tempestivo e costante;

Considerato che la Giunta Comunale con deliberazione n. 45 del 17.03.2017 ha impartito 
opportuno indirizzo al Dirigente del Settore  Programmazione Economico Finanziaria – 
Tributi – Politiche il Servizio Tributi per avviare presso il Servizio Tributi tutte le attività 
dirette principalmente:
- alla integrazione e bonifica delle banche dati tributari al fine di favorire l’emersione di  
situazioni di evasione totale o parziale dei tributi in oggetto; 
-  all’aggiornamento  Catasto  Urbano  e  Terreni  e  Anagrafe  tributaria  con  Anagrafe 
Demografica; 
- all’emissione degli atti di accertamento IMU – anno d’imposta 2013;

Ritenuta necessaria, pertanto, una adeguata attività di  natura informatica che  consenta 
una gestione efficiente ed efficace del suddetto   tributo comunale, che  contrasti 
l’evasione e l’elusione fiscale e ponga le basi per consentire il recupero del gettito 
d’imposta, mantenendo al contempo con i contribuenti un rapporto corretto e volto 
a facilitare gli adempimenti loro richiesti, in ossequio ai principi di collaborazione, 
buona fede e  trasparenza d ei rapporti tra amministrazione e contribuente;

Visti:
-  il  D.L. 52/2012,  che stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono ricorrere al 
mercato pubblico della pubblica amministrazione (Mepa) o ad altri mercati elettronici 
istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario;
-  il  D.L.  95/2012  all’art.  1  prevede  l’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di 
provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

Pagina 2 di 7  - Det. N.  901 del  13/04/2017



- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  prescrive  che  la  stipula  dei  contratti  debba  essere 
preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  il  contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.192  del  T.U.E.L.  n.  267  del  18.08.2000,  l’oggetto  del 
contratto è la fornitura del "Servizio di Supporto all'Accertamento e alla Riscossione in 
forma diretta per gli  Enti  Locali  -  Accertamento IMU anno d’imposta 2013 e Servizi 
Collegati";

Considerato che  la ditta Municipia S.p.A., con sede legale  alla Via Giovanni Battista 
Trener n. 8 - 38121 – Trento, C.F./P.I. 01973900838, è fornitrice da diversi anni delle 
soluzioni  gestionali  software  degli  applicativi  tributi,  vantando  una  riconosciuta 
eccellenza nella gestione della fiscalità locale;

Constatata comunque la possibilità di effettuare acquisti tramite il Mercato Elettronico 
che  consente  alle  amministrazioni,  per  importi  inferiori  alla  soglia  comunitaria,  di 
approvvigionarsi di beni e servizi offerti da pluralità di fornitori presenti nel catalogo, 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso la modalità di 
""Trattattiva con un unico Operatore Economico"" (TD);

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 
50,  Nuovo Codice dei  contratti  pubblici,  che all'art.  36 comma 2 lett.  a),  postula “ le  
stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i  lavori  in amministrazione  
diretta”;

Accertato che  la  ditta  Municipia  S.p.A.,  con  sede  legale  alla  Via  Giovanni  Battista 
Trener  n.  8  -  38121  –  Trento,  C.F./P.I.  01973900838,  annoverata  nei  Cataloghi  del 
Mercato Elettronico, offre il "Servizio di Supporto all'Accertamento e alla Riscossione in 
forma diretta per gli  Enti  Locali  -  Accertamento IMU anno d’imposta 2013 e Servizi 
Collegati" al  costo  di  €  39.500,00,  al  netto  di  IVA,  così  come  si  evince  dall'offerta 
Numero Trattativa n. 140249, offerta che si allega in copia alla presente determinazione, 
come Allegato (A), risultandone parte integrante ed essenziale;

Atteso che  l'ufficio  ha  provveduto  all’acquisizione  della  certificazione  DURC  del 
22.02.2017, scadenza 22.06.2017, con protocollo n. INPS _5931616;

Pagina 3 di 7  - Det. N.  901 del  13/04/2017



Rilevato  che dal certificato n. Reg. 81/2017/R del 24.03.2017, rilasciato dal Ministero 
della  Giustizia  -  Sistema Informativo  del  Casellario,  si  attesta  che  "nell'Anagrafe  delle  
sanzioni amministrative dipendenti da reato risulta NULLA"; 

Atteso che la ditta Municipia S.p.A., con sede legale alla Via Giovanni Battista Trener n. 
8  -  38121  –  Trento,  C.F./P.I.  01973900838,  ha  provveduto  a  produrre  le  seguenti 
autocertificazioni, sottoscritte digitalmente:
- Dichiarazione, di cui all'art.  80 del D.Lgs. 50/2016, relativamente all'insussistenza di 
cause di esclusione dalle gare di appalto;
- Dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. n. 445/2000, nella 
quale si attesta che dal certificato dei carichi pendenti presso la Procura della Repubblica del  
Tribunale di Trento risulta a carico del Legale Rappresentante e Amministratore Delegato 
della  suddetta  ditta,  nonchè  a  carico  dei  Procuratori  Speciali  e  dei  soggetti  muniti  di  
rappresentanza cessati dalla carica nell'anno antecedente la data della presente dichiarazione,  
NULLA;
-  Autocertificazione di regolarità fiscale, ai sensi dell'art. 38, comma 1, lett.g) del D.Lgs.  
163/2006;

Visto  il  combinato disposto degli artt.  107 e 109, comma 2, del  D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che 
spetta ai medesimi l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di 
loro competenza;

Visto l'art.1  comma 502  della  legge  di  stabilità  L.208/2015  che  modifica  come segue 
l'art.1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n.296: “Fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'art.1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, nonché le autorità indipendenti,  per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1000 e inferiore alla soglia di 
rilevo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica 
amministrazione”

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato acquisito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, tramite procedura informatica, il codice CIG n. Z9C1DF031D;

Ritenuta l'offerta adeguata in rapporto alle necessità rilevate;

Rilevato che il sottoscritto dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi, 
sia pure potenziale, ai sensi dell'art. 6Bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L. 
190/2012 (Legge Anticorruzione);Visto l’art. 7 coma 6 del D.Lgs. 165/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Pagina 4 di 7  - Det. N.  901 del  13/04/2017



Visto il D. Lgs. 118/2011;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  richiamate  quale  parti  integranti  e 
sostanziali:

1. di affidare, alla ditta Municipia S.p.A., con sede legale alla Via Giovanni Battista 
Trener n. 8 - 38121 – Trento, C.F./P.I.  01973900838, attraverso il  MEPA della 
P.A. e alle condizioni contrattuali da esso previste, con la modalità di "Trattattiva  
con  un  unico  Operatore  Economico"  (TD),  il  "Servizio  di  Supporto 
all'Accertamento  e  alla  Riscossione  in  forma  diretta  per  gli  Enti  Locali  - 
Accertamento  IMU  anno  d’imposta  2013  e  Servizi  Collegati" ad  un  costo 
complessivo  di  €  39.500,00,  IVA esclusa,  quest'ultima  da  pagarsi  direttamente 
all'erario a cura del Settore Risorse Finanziarie;

2. di impegnare,  ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
l'importo  relativo  al  servizio  in  premessa  indicato  per  le  ragioni  esposte  in 
narrativa pari ad  € 48.190,00, IVA inclusa (aliquota 22%), imputando la spesa al 
cap. 150002 “Servizi per la Riscossione dei Tributi e Tasse Comunali”  con codifica 
P.I.C. 1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 2017-2019 in fase di approvazione; 

3. di  stabilire  che  in  ottemperanza  all’art.3  della  legge  136  del  13  agosto  2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di 
Andria  esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente 
bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche e, pertanto, la 
ditta  affidataria  dovrà  comunicare  le  coordinate  del  conto  corrente 
bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo; 

4 di riservarsi l'adozione, nei confronti della predetta ditta Municipia S.p.A., degli 
eventuali  provvedimenti  consequenziali  nel  caso  in  cui  emergano  situazioni  di 
irregolarità fiscale e/o contributiva; 

5 di  procedere all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016,  della 
fornitura in questione mediante ricorso al MEPA, attraverso "Trattattiva con un  
unico Operatore Economico" (TD); 

6 di provvedere con successive Determinazioni Dirigenziali alla liquidazione delle 
fatture  che  verranno  corrisposte  secondo  la  normativa  vigente  in  materia  di 
contabilità; 

7 di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai 

Pagina 5 di 7  - Det. N.  901 del  13/04/2017



sensi del comma 2), art. 23 del D.Lgs. 33/2013, così come modificato e integrato 
dal D.Lgs. 97/2016.

  
 

Pagina 6 di 7  - Det. N.  901 del  13/04/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 901 DEL 13/04/2017 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ACCERTAMENTO E ALLA RISCOSSIONE IN 
FORMA DIRETTA PER GLI ENTI LOCALI. ATTIVITÀ' DI ACCERTAMENTO IMU ANNO 
D'IMPOSTA 2013 E SERVIZI COLLEGATI. 
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO ALLA DITTA MUNICIPIA S.P.A. CON SEDE 
LEGALE IN TRENTO ALLA VIA GIOVANNI BATTISTA TRENER, 8 - C.F. E P.IVA 

01973900838 
CIG: Z9C1DF031D 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile del Settore Programmazione Economico Finanziaria-Tributi-
Politiche Comunitarie-Partecipazioni Societarie-Risorse Umane

Diego Mazzotta / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 7 di 7  - Det. N.  901 del  13/04/2017


